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RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia  

 

 En marzo de 2019, la actividad primaria mostró resultados mixtos. La producción agropecuaria 

creció 13,6 por ciento interanual, contrariamente el sector pesca disminuyó 13,2 por ciento y la 

actividad minera se contrajo 0,9 por ciento interanual. 

 En los otros indicadores de la actividad económica de la región para el mes de marzo, destacó el 

crecimiento del saldo de crédito en 12,2 por ciento, sin embargo, la formación bruta de capital 

se contrajo 32,1 por ciento. 

Actividad Primaria 

 

 El sector agropecuario creció 13,6 por ciento interanual en marzo de 2019, debido a la mayor 

producción en el subsector agrícola (20,8 por ciento). Asimismo, en el primer trimestre de 2019, la 

producción agropecuaria aumentó 11,4 por ciento con respecto a igual periodo de 2018. 

 

 El sector pesca disminuyó 13,2 por ciento interanual, explicado por la menor producción de trucha 

(-13,5 por ciento) y pejerrey (-10,4 por ciento). Sin embargo, entre enero – marzo de 2019, la 

actividad pesquera se expandió 6,9 por ciento. 

 

 La actividad minera disminuyó 0,9 por ciento en marzo, explicado por la menor extracción de oro 

(-54,3 por ciento) y plata (-20,9 por ciento); sin embargo, en el primer trimestre de 2019, la 

producción minera se expandió 14,9 por ciento, en relación con similar periodo del año anterior. 

Otros Indicadores de Actividad Económica 

 

 El empleo formal en empresas de 10 a más trabajadores de la ciudad de Abancay creció 1,7 por 

ciento interanual en marzo; asimismo, entre enero y marzo, el empleo se incrementó 5,7 por ciento 

con relación a mismo periodo de 2018. 

 El saldo de crédito, que ascendió a S/ 1 090 millones, creció 12,2 por ciento en marzo con 

respecto a similar mes de 2018. El crédito destinado a las empresas se incrementó en 9,6 por 

ciento; asimismo, el crédito dirigido a personas aumentó 16,1 por ciento, impulsado principalmente 

por el incremento de los créditos para consumo (17,0 por ciento) e hipotecario (8,4 por ciento). 

 

 Por último, la formación bruta de capital alcanzó S/ 53 millones en marzo de 2019, registrando 

una disminución de 32,1 por ciento interanual en términos reales, explicado por los menores gastos 

registrados en el Gobierno regional y en los Gobierno locales. Asimismo, la inversión entre enero 

y marzo de 2019 disminuyó 16,0 por ciento, respecto a similar periodo de 2018. 
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CUADRO N° 1 
OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 
 (Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
 

 

 

  

Oct.18 Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb.19 Mar.19

Arribos a los establecimientos de hospedaje 43,4 38,2 53,5 n.d. n.d. n.d

Empleo formal urbano 1/ 11,8 8,4 8,3 2,9 14,7 1,7

Crédito total 2/ 13,5 12,9 12,7 13,0 12,3 12,2

Crédito de consumo 2/ 22,7 22,4 21,2 19,4 17,6 17,0

Crédito hipotecario 2/ 1,1 0,0 1,1 7,8 6,6 8,4

Formación bruta de capital 3/ 17,5 -10,5 1,7 -42,7 45,4 -32,1

1/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Abancay.

2/ En términos nominales.

3/ En términos reales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Cusco, MINCETUR, SBS y MEF.
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad Primaria 

1.1 Sector agropecuario 

 En el mes de marzo, la actividad agropecuaria registró un crecimiento de 13,6 por ciento con 
relación a similar mes de 2018, como consecuencia de un aumento en la producción del subsector 
agrícola (20,8 por ciento), siendo atenuado por la menor producción del subsector pecuario (-0,9 
por ciento). Asimismo, entre enero y marzo, el sector creció 11,4 por ciento interanual. 

 El subsector agrícola se expandió por una mayor producción destinada al mercado interno (22,4 
por ciento) así como al mercado externo y agroindustria (2,4 por ciento). En el primer grupo resaltó 
la mayor producción de olluco (501,7 por ciento), alfalfa (44,0 por ciento) y papa (26,9 por ciento); 
mientras que, en el segundo grupo se incrementó la producción de caña para alcohol (52,6 por 
ciento). De la misma manera, en el periodo enero y marzo, este subsector aumentó 17,9 por ciento 
con respecto al mismo periodo del año anterior, sustentado por una mayor producción de olluco y 
papa. 

 Por el contrario, el subsector pecuario decreció (-0,9 por ciento) en marzo, debido a la menor 
producción de lana (-16,2 por ciento) y carne de vacuno (-1,5 por ciento), siendo contrarrestado 
por un aumento en la producción de carne de ave (6,2 por ciento). De igual manera, en el primer 
trimestre de 2019, la producción pecuaria se contrajo 0,7 por ciento interanual, esta disminución 
se debió a una menor producción de lana (-9,4 por ciento) y carne de vacuno (-1,1 por ciento) 
fundamentalmente. 

CUADRO N° 2 
SECTOR AGROPECUARIO 1/ 

(Miles de Toneladas) 

 

2018 2019 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2018 2019 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 84,1 20,8 13,9 17,9 11,6

Orientada al mercado externo y 

agroindustria 2/  
6,8 2,4 0,1 -6,2 -0,2

Palta 1,0 0,9 0,7 -23,4 -1,2 1,9 1,4 -26,1 -1,0

Caña para alcohol 0,0 0,1 0,2 52,6 0,0 0,7 0,6 -15,9 0,0

Haba grano seco 2,0 0,0 0,2 - - 0,0 0,4 - -

Maíz amarillo duro 0,5 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Quinua 2,0 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Amaranto-kiw icha 0,8 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Anís 0,1 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Tara 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Orientada al mercado interno 2/ 77,3 22,4 13,8 19,4 11,8

Papa 41,8 12,9 16,4 26,9 7,6 39,0 47,8 22,5 6,8

Olluco 2,6 0,3 2,1 501,7 4,0 0,3 5,6 1521,2 4,3

Alfalfa 3,5 11,6 16,8 44,0 2,9 34,5 48,9 41,7 2,9

Trébol 1,7 9,2 15,8 71,7 2,3 26,0 37,2 43,3 1,4

Maíz choclo 2,4 2,9 3,3 12,3 1,0 5,3 6,6 25,7 1,3

Haba grano verde 0,7 0,3 0,6 96,5 0,7 1,2 1,3 3,8 0,0

Zapallo 0,3 0,3 0,5 90,2 0,5 0,9 1,0 17,6 0,1

Cebada forrajera 0,3 0,9 1,7 84,3 0,5 2,1 3,3 58,6 0,3

Tuna 0,6 1,9 1,4 -23,4 -1,1 5,6 4,4 -21,9 -1,1

Arveja grano verde 0,7 0,4 0,3 -32,3 -0,6 1,3 0,7 -41,8 -0,8

PECUARIO 15,9 -0,9 -0,30 -0,7 -0,24

Carne de vacuno 1/ 4,6 0,4 0,4 -1,5 -0,13 1,2 1,2 -1,1 -0,1

Lana 0,2 0,0 0,0 -16,2 -0,13 0,1 0,1 -9,4 -0,09

Carne de porcino 1/ 2,3 0,2 0,2 -1,3 -0,05 0,7 0,7 -0,4 -0,02

Carne de ovino 1/ 0,8 0,1 0,1 -2,5 -0,03 0,2 0,2 -2,9 -0,04

Leche 6,0 3,5 3,5 -0,2 0,0 10,4 10,4 0,3 0,0

Carne de ave  1/ 0,6 0,1 0,1 6,2 0,1 0,2 0,2 1,1 0,0

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 13,6 13,6 11,4 11,4
1/ Cifras preliminares.        

2/ Estimado a precios del 2007.

3/ Con base en la estructura de similar periodo 2017.

4/ Peso neto.

Fuente: M INAGRI.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Marzo Enero - Marzo
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 En cuanto al avance de las siembras de la actual campaña agrícola 2018/2019, hasta marzo de 

2019, se han instalado un total de 95 204 hectáreas, es decir un área mayor en 4,2 por ciento con 

relación a similar periodo de la campaña anterior. Este aumento se debió a una mayor siembra de 

cultivos transitorios como maíz amarillo duro (43,2 por ciento), quinua (24,6 por ciento) y haba 

grano seco (22,4 por ciento); asimismo, por el incremento en las siembras de cultivos permanentes 

como: palta (589,5 por ciento) y alfalfa (293,2 por ciento), entre otros. 

CUADRO N° 3 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(Hectáreas) 

 
 

1.2 Sector pesca 

 La producción pesquera mostró una reducción de 13,2 por ciento interanual en marzo, siendo 

explicada por una menor producción de trucha (-13,5 por ciento) y pejerrey (-10,4 por ciento). Por 

el contrario, en el acumulado de enero - marzo, la actividad pesquera creció 6,9 por ciento, debido 

a un aumento en la extracción de trucha (9,3 por ciento), con respecto a similar periodo de 2018. 

CUADRO N° 4 
SECTOR PESCA 1/ 

(En toneladas) 

 

 

2017/2018 2018/2019 Absoluta Porcentual

CULTIVOS TRANSITORIOS 90 884 94 412 3 528 3,9

Quinua 4 359 5 430 1 071 24,6

Haba Grano Seco 4 620 5 655 1 035 22,4

Maiz Amarillo Duro 1 492 2 136 644 43,2

Cebada 4 486 5 127 641 14,3

Frijol Caupi Grano Seco 4 743 5 296 553 11,7

Trigo 4 593 5 072 479 10,4

Maiz Choclo 1 821 2 292 471 25,9

Maiz Amilaceo 25 258 25 623 365 1,4

Kiw icha 817 1 109 292 35,7

Frijol Grano Verde 339 618 279 82,3

Arveja Grano Seco 1 238 1 390 152 12,3

Haba Grano Verde 963 1 094 131 13,6

Oca 1 552 1 228 -324 -20,9

Avena Forrajera 1 330 776 -554 -41,7

Papa 24 851 23 402 -1 449 -5,8

Otros 8 422 8 164 -258 -3,1

CULTIVOS PERMANENTES 455 792 337 74,1

Alfalfa 74 291 217 293,2

Palta 19 131 112 589,5

Tuna 34 82 48 141,2

Tara 0 34 34 -

Caña De Azucar (Para Alcohol) 3 14 11 366,7

Otros 325 240 -85 -26,2

Total 91 339 95 204 3 865 4,2

1/ Cifras preliminares.        

2/ En agosto 2018 - marzo 2019.

Fuente: M INAGRI.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Campaña agrícola 2/ Variación

2018 2019 Var. % 2018 2019 Var. %

Consumo Humano Directo (CHD)

Fresco 20 17 -13,2 53 56 6,2

SECTOR PESCA 2/ -13,2 6,9
1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: PRODUCE.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo
Subsectores
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1.3 Sector minería  

 En marzo de 2019, la producción minera se contrajo 0,9 por ciento interanual, asociado 

principalmente a una menor extracción de oro (-54,3 por ciento) y plata (-20,9 por ciento). Con 

respecto a la producción de cobre, la región se ubicó en el cuarto lugar a nivel nacional por detrás 

de los departamentos de Moquegua, Arequipa y Ancash. 

 Durante enero y marzo, la actividad minera creció 14,9 por ciento interanual, resultado de una 

mejora en la producción de cobre (16,5 por ciento); siendo contrarrestado por una disminución en 

los volúmenes de producción de oro (-15,7 por ciento) y molibdeno (-2,8 por ciento). 

CUADRO N° 5 
SECTOR MINERÍA 1/ 

 
 

GRÁFICO N° 1 
EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto al similar periodo del año anterior) 

 
 

 El precio promedio del oro se ubicó en US$/oz.tr. 1 300,9; decreciendo 1,4 por ciento con respecto 
a febrero (US$/oz.tr. 1 319,9). 

 
 En precio promedio del cobre se registró en US$/oz.tr. 292,6, creciendo 2,8 por ciento con respecto 

al mes anterior (US$/oz.tr. 284,8). 

2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 En diciembre de 2018, los arribos de turistas a los establecimientos de hospedaje de Apurímac 

alcanzó los 63 055 visitantes, mostrando un incremento de 53,5 en el periodo interanual, resultado 

2018 2019 Var.%
Contribución 

3/
2018 2019 Var.%

Contribución 

3/

Cobre (TMF) 95,2 32 044 32 065 0,1 0,1 87 064 101 455 16,5 15,3

Molibdeno (TMF) 2,4 189 197 4,2 0,2 527 512 -2,8 -0,2

Oro (Onzas troy) 2,3 6 179 2 822 -54,3 -1,2 12 447 10 494 -15,7 -0,3

Plata (Onzas troy) 0,0 2 926 2 315 -20,9 0,0 5 916 7 555 27,7 0,0

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 -0,9 -0,9 14,9 14,9
1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Con base en la estructura de similar periodo de 2017.

TM F: Tonelada M étrica Fina.

Fuente: M inisterio  de Energía y M inas (M INEM ).

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

-7,9

-32,7

29,9

-4,5

-31,1

-16,4 -16,1

-24,7

8,4

-5,0

29,5

16,9

-0,9

-45,0

-30,0

-15,0

0,0

15,0

30,0

45,0

M.18 A M J J A S O N D E.19 F M

Fuente: MINEM.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco, Departamento de Estudios Económicos.
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de los mayores arribos de turistas nacionales (53,6 por ciento) y extranjeros (39,1 por ciento). De 

la misma forma, durante el año 2018, los arribos a la región aumentaron 25,0 por ciento interanual. 

 Con relación a su procedencia, el aumento de turistas nacionales fue explicado por el mayor flujo 

de turistas provenientes de Lima Metropolitana y Callao (142,5 por ciento), Ayacucho (54,5 por 

ciento), Junín (18,5 por ciento) y Cusco (8,1 por ciento). Asimismo, el incremento de turistas 

extranjeros se debió a las mayores visitas procedentes de Alemania (376,9 por ciento), Italia (360,0 

por ciento), España (135,3 por ciento) y Colombia (45,5 por ciento) principalmente. 

 En marzo, los arribos de turistas al Santuario Nacional de Ampay disminuyeron 13,4 por ciento 

interanual, ante la menor afluencia de visitantes extranjeros (-16,7 por ciento) y nacionales (-13,2 

por ciento). 

GRÁFICO N° 2 
EVOLUCIÓN DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

 (Variación % respecto al similar periodo del año anterior) 

 
 

  

60,7

1,4 2,8

7,5

1,3

16,6

-3,2

50,3

7,2

2,7

12,0 13,0

-1,8

10,1

0,3

-0,1

3,9

55,5

67,0

-3,7
-1,4

51,0

43,4

38,2

53,5

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

D.16 E.17 F M A M J J A S O N D E.18 F M A M J J A S O N D

Fuente: MINCETUR - Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje Temporal.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Var. % interanual Var. % acumulada 12 meses
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II. ASPECTOS LABORALES 

1. Empleo 

 El índice de empleo formal en las empresas de 10 a más trabajadores de la ciudad de Abancay 

mostró un desempeño positivo de 1,7 por ciento interanual en marzo. Este resultado estuvo 

determinado por las mayores contrataciones de los sectores: comercio (21,1 por ciento) y 

transportes, almacenes y comunicaciones (4,8 por ciento), siendo atenuado por la menor demanda 

laboral del sector servicios (-1,3 por ciento). 

 De la misma manera, hasta marzo de 2019, el empleo formal aumentó 5,7 por ciento interanual, 

como consecuencia de la mayor demanda de trabajadores en los sectores comercio (27,5 por 

ciento) y servicios (2,3 por ciento), siendo contrarrestado por la menor captación de trabajadores 

del sector transportes, almacenes y comunicaciones (-7,9 por ciento).  

CUADRO N° 6 
CIUDAD DE ABANCAY: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS 

FORMALES DE 10 Y MÁS TRABAJADORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 1/  
(Octubre 2010=100) 

 
 

GRÁFICO N° 3 
CIUDAD DE ABANCAY: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMPRESAS DE 10 A MÁS 

TRABAJADORES 
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
 

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

Comercio 96,7 117,1 21,1 92,6 118,0 27,5

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 210,0 220,0 4,8 210,0 193,3 -7,9

Servicios 3/ 111,2 109,8 -1,3 102,9 105,3 2,3

TOTAL 110,4 112,3 1,7 102,6 108,4 5,7
Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

Fuente: M TPE - Encuesta Nacional de Variación  M ensual del Empleo (ENVM E).

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, enseñanza,servicios sociales y 

comunales; y electricidad, gas y agua.

Enero - Marzo
Sectores

Marzo

-3,3 -3,3 -2,8

-0,4 -0,8

-11,0

0,5

-6,3
-5,0 -5,5

5,3

2,2

5,1

7,9
8,9

7,6

-0,8

18,2

6,0

11,8

8,4 8,3

2,9

14,7

1,7

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

M.17 A M J J A S O N D E.18 F M A M J J A S O N D E.19 F M

Fuente: MTPE.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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III. SECTOR EXTERNO 

1. Exportaciones 

 Las exportaciones del departamento de Apurímac alcanzaron US$ 4,5 millones en marzo, inferior 

en 97,7 por ciento interanual, como resultado de los menores embarques de productos 

tradicionales (-97,8 por ciento) y no tradicionales (-39,0 por ciento). 

 La reducción de las exportaciones tradicionales (US$ 4,4 millones) se debió al menor envío de 

productos mineros (-97,8 por ciento); específicamente cobre, que no presentó exportaciones en 

marzo, afectado por el bloqueo de la carretera en el fundo Yavi Yavi a partir del 4 de febrero. 

Igualmente, en el caso de las exportaciones no tradicionales (US$ 104,0 mil), se registró una 

disminución principalmente en las exportaciones de productos agropecuarios (palta) y textiles 

(complementos de vestir). 

 En cuanto al volumen de concentrado de cobre, según empresa minera, se registró un menor envío 

de Las Bambas (-56,7 por ciento), con respecto al mismo mes de 2018, afectado por el bloqueo 

de la carretera. 

 En el primer trimestre del año, las exportaciones sumaron US$ 265,2 millones, lo que representó 

una caída de 61,4 por ciento interanual, resultado de las menores exportaciones de productos no 

tradicionales (-85,4 por ciento) y tradicionales (-61,4 por ciento). 

 El destino de las exportaciones entre enero y marzo, se concentró principalmente en China (88,0 

por ciento) y Corea del Sur (8,3 por ciento). El principal producto exportado a estos mercados fue 

cobre.  

CUADRO Nº 7 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 

 

 

  

Estructura %

2016 2018 2019 2018 2019

PRODUCTOS TRADICIONALES 100,0   199 038   4 430   686 671   265 068

Agrícola 0,2    0    0    122    568

Minería 99,8   199 038   4 430   686 549   264 501

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 0,0    171    104   1 144    167

Agropecuario 0,0    169    104   1 034    167

Textil 0,0    2    0    104    0

Madera y papeles 0,0    0    0    0    0

Químico 0,0    0    0    0    0

Minería no metálica 0,0    0    0    0    0

Sidero-metalúrgico y joyería 0,0    0    0    0    0

Metal-mecánico 0,0    0    0    5    0

Resto 0,0    0    0    0    0

TOTAL EXPORTACIONES 100,0  199 208  4 534  687 815  265 236

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

GRUPO
Marzo Enero - Marzo



  Síntesis de Actividad Económica de Apurímac – Marzo 2019 

                                                                                                                                                                                                                                                                          
11 

IV. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 

1. Crédito  

 Al cierre de marzo de 2019, el saldo de crédito (S/ 1 090 millones) se expandió 12,2 por ciento 

interanual, tasa de crecimiento menor frente a similar mes de 2018 (16,0 por ciento), asimismo 

inferior con respecto a marzo de 2017 (14,3 por ciento). 

 

 El saldo de crédito de la banca múltiple, representó el 26,2 por ciento del total, registrando un 

crecimiento de 18,2 por ciento interanual; del mismo modo, el saldo de las instituciones no 

bancarias, que canalizaron el 65,7 por ciento, se incrementó 10,8 por ciento interanual, sustentado 

por las mayores colocaciones de las cajas municipales (16,0 por ciento). 

 

 Por tipo de crédito, las colocaciones dirigidas a personas aumentaron 16,1 por ciento, impulsado 

principalmente por el incremento de los créditos para consumo (17,0 por ciento) e hipotecario (8,4 

por ciento); en la misma línea, el crédito destinado a empresas se incrementó en 9,6 por ciento. 

 

 Por tipo de moneda, el saldo en moneda nacional aumentó 12,4 por ciento interanual, 

representando el 99,8 por ciento del total; por el contrario, el crédito en moneda extranjera 

disminuyó 36,5 por ciento. Con ello, la dolarización se redujo de 0,4 por ciento en marzo de 2018 

a 0,2 por ciento en marzo de 2019, destacando la preferencia de préstamos en moneda nacional. 

CUADRO Nº 8 
CRÉDITO  

(Saldos en millones de soles al cierre del mes) 

 
 

  

2018 2019
Estruct. % 

2018

Var. Nom. 

Mar-19 / Mar-18

Banco de la Nación 76 85 7,8 11,5

Agrobanco 7 3 0,3 -56,1

Banca Múltiple 242 286 26,2 18,2

Instituciones No Bancarias 646 716 65,7 10,8

Financieras 140 127 11,6 -9,2

Cajas Municipales 496 575 52,8 16,0

Cajas Rurales 10 13 1,2 31,2

Edpymes 0 1 0,1 102,0

TOTAL 971 1 090 100,0 12,2

Empresas 576 631 57,9 9,6

Personas 395 459 42,1 16,1

Consumo 351 411 37,7 17,0

Hipotecario 44 47 4,4 8,4

MN 967 1 087 99,8 12,4

ME 4 3 0,2 -36,5

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

A marzo

1/

2/
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GRÁFICO Nº 4 
EVOLUCIÓN DEL CRÉDITO 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
 

 La tasa de morosidad en febrero de 2019 fue 4,8 por ciento (superior en 0,9 de punto porcentual 

respecto a mismo mes de 2018), en la banca múltiple se situó en 5,6 por ciento (mayor en 1,6 

puntos porcentuales respecto a febrero de 2018); y en las instituciones no bancarias se situó en 

4,8 por ciento (superior en 0,7 de punto porcentual con respecto a mismo mes de 2018). 

 
GRÁFICO Nº 5 

TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/ 
(Porcentaje) 

 
 

2. Depósitos  

 En marzo de 2019, el saldo de depósitos en Apurímac ascendió a S/ 986 millones, registrando una 

variación positiva de 7,7 por ciento interanual. La tasa de crecimiento fue menor al registrado en 

similar periodo de 2018 (12,0 por ciento), pero mayor al alcanzado en marzo de 2017 (-1,5 por 

ciento). 
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Fuente: SBS.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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1/ Preliminar.
2/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial)/colocaciones brutas.
Fuente: SBS.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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 Por tipo de depósito, se registró un incremento en los depósitos de ahorro (11,4 por ciento); en los 

depósitos a la vista (8,3 por ciento) y en los depósitos a plazo (3,0 por ciento). 

 

 Por tipo de institución financiera, el saldo de los depósitos en las instituciones no bancarias creció 

20,2 por ciento, destacando el incremento de los saldos de las cajas municipales (21,6 por ciento) 

y empresas financieras (14,8 por ciento); en el banco de la nación ascendió 6,7 por ciento; y en la 

banca múltiple 1,3 por ciento. 

 

 Los depósitos en moneda nacional se expandieron 7,6 por ciento y en moneda extranjera 9,4 por 

ciento. En línea con ello, el coeficiente de dolarización de los depósitos aumentó de 6,1 por ciento 

en marzo de 2018 a 6,2 por ciento en marzo de 2019. 

 

CUADRO Nº 9 
DEPÓSITOS  

(Saldos en millones de soles, al cierre del mes) 

 
 

GRÁFICO Nº 6 
EVOLUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
  

2018 2019
Estruc. % 

2018

Var. Nom. 

Mar-19 / Mar-18

Banco de la Nación 209 223 22,6 6,7

Banca Múltiple 457 463 46,9 1,3

Instituciones No Bancarias 250 300 30,4 20,2

Financieras 50 57 5,8 14,8

Cajas Municipales 199 242 24,5 21,6

Cajas Rurales 1 1 0,1 26,3

TOTAL 916 986 100,0 7,7

Vista 148 160 16,2 8,3

Ahorro 418 465 47,2 11,4

A plazo 351 361 36,6 3,0

MN 860 926 93,8 7,6

ME 56 61 6,2 9,4

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

A Marzo
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Fuente: SBS.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.



  Síntesis de Actividad Económica de Apurímac – Marzo 2019 

                                                                                                                                                                                                                                                                          
14 

V. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL 

1. Gasto no financiero 

 La ejecución del Presupuesto Público en Apurímac (S/ 153 millones) disminuyó 14,9 por ciento en 

términos reales, respecto a marzo de 2018. Resultado asociado a los menores gastos en 

formación bruta de capital (-32,1 por ciento) y gastos corrientes (-1,5 por ciento).  

 

 Asimismo, en el periodo enero – marzo de 2019, el gasto (S/ 429 millones) se redujo 5,0 por ciento, 

en términos reales, respecto a igual periodo del año anterior, debido a los menores gastos en 

formación bruta de capital (-16,0 por ciento) y gastos corrientes (-0,4 por ciento). 

 

2. Gastos corrientes 

 Los gastos corrientes, en marzo, ascendieron a S/ 100 millones, inferior en 1,5 por ciento interanual 

en términos reales, debido a los menores gastos en bienes y servicios (-8,1 por ciento) y 

remuneraciones (-2,0 por ciento), pese al aumento en el gasto en transferencias (23,5 por ciento).  

 

 Asimismo, en el acumulado enero – marzo de 2019, los gastos corrientes (S/ 317 millones) se 

contrajeron 0,4 por ciento interanual en términos reales. Este resultado fue explicado por los 

menores desembolsos en bienes y servicios (-7,9 por ciento) y remuneraciones (-1,1 por ciento), 

siendo atenuado por un aumento en gastos en transferencias (13,4 por ciento). 

 

3. Formación bruta de capital 

 El gasto en inversión (S/ 53 millones) se redujo en 32,1 por ciento interanual en marzo, debido a 

una menor inversión en los Gobiernos locales (-48,7 por ciento) y en el Gobierno regional (-11,5 

por ciento), contrariamente, aumentó en el Gobierno nacional (14,8 por ciento). Asimismo, en el 

acumulado enero – marzo, el gasto en formación bruta de capital disminuyó 16,0 por ciento. 

 

 Por sectores, la reducción de gasto en inversión, en los Gobiernos locales se registró en el sector 

educación, en marzo de 2019 gastó S/ 6,3 millones, inferior en S/ 9,6 millones con respecto a 

marzo de 2018; y en el Gobierno regional en el rubro salud, en marzo de 2019 gastó S/ 225,5 mil, 

menor en S/ 1,0 millones respecto a marzo de 2018; contrariamente, el mayor gasto en el Gobierno 

nacional fue destinado al sector saneamiento, en marzo de 2019 desembolsó S/ 5,4 millones, 

superior en S/ 3,5 millones frente a similar periodo de 2018. 

 

 En cuanto al avance de la inversión pública, en el acumulado al primer trimestre de 2019, los tres 

niveles de gobierno ejecutaron en conjunto el 10,5 por ciento del Presupuesto Institucional 

Modificado (PIM). Los Gobiernos locales registraron un avance de 13,9 por ciento, el Gobierno 

nacional 11,6 por ciento, y el Gobierno regional 5,5 por ciento. 
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CUADRO Nº 10 
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL 1/ 2/  

(Millones de soles)  

 
 

  

2018 2019
Var. % 

Real
2018 2019

Var. % 

Real
I. GASTOS CORRIENTES 99 100 -1,5 311 317 -0,4

Gobierno Nacional 29 29 -0,4 120 126 2,5

Gobierno Regional 55 56 0,4 159 164 1,3

Gobiernos Locales 15 14 -10,2 32 27 -19,4

Remuneraciones 59 59 -2,0 175 177 -1,1

Gobierno Nacional 13 12 -7,8 37 35 -7,2

Gobierno Regional 43 44 0,8 130 135 1,1

Gobiernos Locales 3 3 -16,1 8 7 -9,9

Bienes y Servicios 31 29 -8,1 82 77 -7,9

Gobierno Nacional 10 9 -10,6 39 39 -3,8

Gobierno Regional 9 9 -3,4 19 20 2,2

Gobiernos Locales 12 11 -9,8 24 19 -22,9

Transferencias 1/ 9 12 23,5 54 63 13,4

Gobierno Nacional 6 8 31,7 44 52 16,4

Gobierno Regional 3 3 5,3 10 10 1,9

Gobiernos Locales 0 0 41,0 1 1 -11,6

II. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 77 53 -32,1 131 112 -16,0

Gobierno Nacional 12 15 14,8 27 46 69,7

Gobierno Regional 13 12 -11,5 24 17 -30,5

Gobiernos Locales 51 27 -48,7 80 49 -40,1

III. OTROS GASTOS DE CAPITAL 2/ 0 0 715,0 0 0 2 307,7

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II+III) 176 153 -14,9 442 429 -5,0

Gobierno Nacional 41 44 4,2 147 172 14,6

Gobierno Regional 68 68 -1,9 183 182 -2,9

Gobiernos Locales 67 41 -39,9 112 75 -34,1
1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

2/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: M EF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo



  Síntesis de Actividad Económica de Apurímac – Marzo 2019 

                                                                                                                                                                                                                                                                          
16 

 

GRÁFICO Nº 6 
EVOLUCIÓN DE LA FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 

(Variación % real)  

 
 
 

 Los proyectos más importantes desarrollados por el Gobierno nacional, en marzo, fueron: 

- Ampliación y mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado sanitario en seis 

barrios urbanos del distrito de Challhuahuacho, provincia de Cotabambas (S/ 5,4 millones). 

- Mejoramiento de los servicios públicos para el desarrollo territorial sostenible en el área de 

influencia de los ríos Apurimac, Ene y Mantaro (S/ 2,1 millones). 

 

 Entre los principales proyectos que desarrolló el Gobierno regional destacaron: 

- Gestión integral de la microcuenca Mariño, provincia de Abancay (2,0 millones). 

- Mejoramiento y ampliación de los sistemas de agua potable y alcantarillado de la ciudad de 

Abancay, provincia de Abancay (S/ 1,2 millones). 

 

 Por último, los Gobiernos locales han invertido los mayores montos en: 

- Mejoramiento de los servicios de educación primaria en tres instituciones educativas del 

distrito de Ongoy, provincia de Chincheros (S/ 2,5 millones). 

- Mejoramiento y rehabilitación del camino vecinal Mara - Haquira, provincia de Cotabambas 

(S/ 2,1 millones). 
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Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios económicos.
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VI. ENCUESTA DE PERCEPCIÓN REGIONAL 
 

 El Índice de Confianza Empresarial Regional (ICER), que mide las expectativas de los 

empresarios, en marzo de 2019 se ubicó en 55 puntos, siendo mayor en 2 puntos al compararlo 

con el mes anterior, sin embargo menor en 6 puntos con relación a marzo de 2018. Este resultado 

estuvo influenciado por una mayor expectativa de los empresarios de los sectores comercio, 

servicio y manufactura con respecto a la situación de su empresa y con respecto al incremento en 

la demanda por los productos de su empresa. 

GRÁFICO Nº 8 
ÍNDICE DE CONFIANZA EMPRESARIAL REGIONAL (ICER) 

(Índice de difusión en puntos) 

 

 El índice de la situación actual del negocio se situó en 65 puntos, igual que el mes previo, y mayor 

en 6 puntos respecto a marzo de 2018. Los empresarios indicaron que la situación actual de su 

negocio se mantuvo igual que el mes anterior. 

GRÁFICO Nº 9 
SITUACIÓN ACTUAL DEL NEGOCIO 

¿Cómo considera Ud. la situación actual de su negocio? 
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 El índice del nivel de ventas se ubicó en 51 puntos en marzo, superior en 4 puntos respecto al mes 
anterior. Los empresarios de los sectores comercio y servicio indicaron tener un mayor nivel de 
ventas, relacionado con el inicio de las actividades escolares. 

GRÁFICO Nº 10 
NIVEL DE VENTAS 

Respecto al mes anterior. ¿Cómo considera el nivel de ventas?  

 

 

 El índice de acceso al crédito se ubicó en 60 puntos, al igual que el mes anterior; sin embargo, 
menor en 9 puntos con respecto a marzo de 2018. Los empresarios de los sectores comercio, 
servicio y manufactura manifestaron que su situación se mantuvo sin cambios en relación con el 
mes previo. 

GRÁFICO Nº 11 
SITUACIÓN DE ACCESO AL CRÉDITO DE LA EMPRESA 

¿Cómo considera Ud. la situación de acceso al crédito de su empresa? 

 
 

 El índice de la situación financiera de la empresa se ubicó en 59 puntos, igual que el mes anterior, 
asimismo igual respecto a marzo de 2018. Los empresarios de los tres sectores indicaron no tener 
cambios en relación con febrero de 2019. 
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GRÁFICO Nº 12 
SITUACIÓN FINANCIERA DE LA EMPRESA 

¿Cómo considera Ud. la situación financiera de su empresa? 

 
 

 El índice del nivel de empleo de las empresas en Apurímac se situó en 43 puntos, siendo mayor 
en 3 puntos en relación con el mes previo, y menor en 5 puntos con respecto a marzo de 2018, 
influenciado por el incremento en las contrataciones de personal en los sectores comercio y 
servicios. 

GRÁFICO Nº 13 
NIVEL DE EMPLEO 

¿Cómo considera Ud. el nivel empleo de su empresa? 
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VII. ANEXOS 
 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ – SUCURSAL CUSCO     
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ANEXO 1 

 
 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

AGRÍCOLA AGRÍCOLA

Alfalfa 11 645 9 890 9 743 8 220 8 755 9 914 9 707 11 394 10 935 10 774 16 198 15 887 16 770 Alfalfa
Amaranto - Kiw icha 0 14 182 1 125 531 38 0 0 0 0 0 0 0 Amaranto - Kiw icha
Anís 0 0 0 0 26 36 0 0 0 0 0 0 0 Anís
Arveja grano verde 449 797 629 282 615 122 125 100 126 220 174 261 304 Arveja grano verde
Brócoli 12 11 16 5 14 0 0 0 13 6 6 12 12 Brócoli
Camote 25 25 147 115 312 71 0 0 0 25 60 150 170 Camote
Caña para alcohol 133 416 117 419 310 90 330 90 240 120 290 115 203 Caña para alcohol
Cebada forrajera 936 2 245 2 134 761 242 200 0 125 100 195 359 1 226 1 725 Cebada forrajera
Cebada grano 0 28 1 468 4 485 2 917 359 0 0 0 0 0 0 0 Cebada grano
Cebolla 286 203 429 80 216 0 12 0 0 10 113 8 68 Cebolla
Chocho o tarhui 0 0 17 188 764 1 073 94 266 27 8 0 0 0 Chocho o tarhui
Col o Repollo 16 26 11 26 10 22 0 0 38 5 44 146 26 Col o Repollo
Colif lor 19 39 24 11 23 0 0 0 6 5 42 97 28 Colif lor
Frijol grano seco 0 648 3 264 1 746 700 1 365 0 0 0 0 0 15 30 Frijol grano seco
Haba grano seco 0 23 794 3 756 3 785 1 327 0 0 0 0 0 141 234 Haba grano seco
Haba grano verde 283 710 646 481 737 200 235 126 90 277 357 345 556 Haba grano verde
Limón 56 31 16 10 5 7 7 5 3 4 22 52 39 Limón
Lúcuma 0 0 5 5 3 12 2 13 6 3 0 1 0 Lúcuma
Maíz amarillo duro 0 463 1 390 868 1 221 389 0 0 0 0 6 0 0 Maíz amarillo duro
Maíz amiláceo 0 224 15 006 20 770 14 898 0 0 0 0 0 0 0 0 Maíz amiláceo
Maíz choclo 2 909 3 772 2 088 937 1 075 2 430 1 200 1 170 658 1 280 1 615 1 745 3 266 Maíz choclo
Oca 0 513 5 301 3 543 1 480 2 025 0 0 0 0 0 0 0 Oca
Olluco 345 1 168 11 175 6 808 4 923 460 0 0 0 0 0 3 517 2 076 Olluco
Palta 897 719 880 427 225 141 106 21 0 19 155 538 687 Palta
Papa 12 915 28 062 115 097 131 131 83 994 26 261 630 235 1 161 12 620 14 876 16 578 16 388 Papa
Papaya 94 76 21 24 27 17 4 1 1 3 23 43 48 Papaya
Pasto sudán 60 0 45 0 50 0 45 0 40 0 50 0 42 Pasto sudán
Quinua 0 56 2 426 4 202 2 229 350 0 0 0 0 0 0 0 Quinua
Rye Grass 5 541 6 615 5 024 5 238 4 767 6 030 5 432 5 836 5 626 5 688 8 718 5 514 5 151 Rye Grass
Sauco 53 23 12 5 0 0 0 0 0 0 23 109 29 Sauco
Tara 0 0 0 0 251 216 450 127 0 0 0 8 0 Tara
Tomate 49 660 195 38 312 154 500 566 0 120 75 162 24 Tomate
Trébol 9 213 9 286 9 967 10 095 7 634 8 125 8 605 2 467 8 254 9 371 9 729 11 689 15 819 Trébol
Trigo 0 0 690 3 924 3 530 970 0 0 0 0 0 0 0 Trigo
Tuna 1 876 319 58 0 0 0 0 0 0 0 1 034 1 942 1 437 Tuna
Yuca 20 50 42 21 177 105 40 100 183 65 50 50 90 Yuca
Zanahoria 78 206 393 135 105 67 24 30 13 95 60 74 169 Zanahoria
Zapallo 255 222 785 353 200 312 125 300 0 18 318 239 485 Zapallo

PECUARIA PECUARIA

Carne de vacuno 2/ 398 387 388 388 397 395 391 391 385 384 389 387 392 Carne de vacuno 2/

Carne de ovino 2/ 79 81 80 78 83 82 79 73 69 67 77 77 77 Carne de ovino 2/

Lana 37 24 3 0 0 0 0 0 2 7 24 60 31 Lana

Carne de caprino 2/ 20 19 15 15 15 15 14 14 14 13 17 18 19 Carne de caprino 2/

Leche 3 466 3 604 3 205 3 151 2 665 2 407 2 018 1 918 1 824 1 820 3 491 3 448 3 459 Leche

Carne de ave 2/ 65 82 68 64 66 58 61 66 65 64 63 56 69 Carne de ave 2/
1/ Cifras preliminares.

2/ Peso neto.

FUENTE: M INAGRI.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/
(Toneladas)

PRODUCTOS
2018 2019

PRODUCTOS
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ANEXO 2 

 
 

   

  

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
CHD CHD

1. Fresco 19 586 11 283 11 987 13 635 13 883 14 458 12 228 13 982 15 002 13 928 21 403 17 628 16 993 1. Fresco
1/ Cifras preliminar.

Fuente: PRODUCE.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC : PRODUCCIÓN PESQUERA 1/

(kg)

SUBSECTORES
2018 2019

SUBSECTORES
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ANEXO 3 

 
 
  

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

1. MINERÍA METÁLICA 2/ 1. MINERÍA METÁLICA 2/

Cobre (TMF) 32 044 24 196 40 514 34 877 26 826 28 480 31 492 30 218 42 478 39 164 41 692 27 698 32 065 Cobre (TMF)

Molibdeno (TMF) 189 75 168 183 200 179 180 146 151 152 174 141 197 Molibdeno (TMF)

Oro (Onzas troy) 6 179 7 259 7 299 8 071 8 012 8 055 8 280 7 783 7 735 8 855 3 663 4 008 2 822 Oro (Onzas troy)

Plata (Onzas troy) 2 926 2 861 2 540 2 797 2 765 3 408 3 987 4 180 4 340 4 662 2 283 2 958 2 315 Plata (Onzas troy)

1/ Cifras preliminares.

2/ Contenido fino.

TM F: Tonelada M étrica Fina.

Fuente: M INEM .

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: PRODUCCIÓN MINERA 1/

2018 2019
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ANEXO 4 

 
 

 
  

2019

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

Productos tradicionales 199 038 156 211 258 392 237 978 190 756 149 405 183 299 158 297 282 394 277 085 188 592 72 047 4 430 Productos tradicionales

Agrícola 0 0 0 128 192 192 383 253 644 293 202 366 0 Agrícola

Minería 199 038 156 211 258 392 237 850 190 564 149 213 182 916 158 044 281 749 276 792 188 390 71 681 4 430 Minería

Productos no tradicionales 171 1 20 78 0 5 1 50 73 0 0 63 104 Productos no tradicionales

Agropecuario 169 1 20 72 0 0 0 50 73 0 0 63 104 Agropecuario

Textil 2 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 Textil

Madera y papeles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Madera y papeles

Químico 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 Químico

Minería no metálica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Minería no metálica

Sidero-metalúrgico y joyería 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sidero-metalúrgico y joyería

Metal-mecánico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Metal-mecánico

Resto 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Resto

TOTAL EXPORTACIONES 199 208 156 213 258 412 238 056 190 756 149 410 183 300 158 347 282 467 277 085 188 592 72 110 4 534 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: EXPORTACIÓN POR GRUPO DE PRODUCTO  1/

(Valor FOB - Miles de US$)

GRUPOGRUPO
2018
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ANEXO 5 

 
 

  

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

PRODUCTOS TRADICIONALES 199 038 156 211 258 392 237 978 190 756 149 405 183 299 158 297 282 394 277 085 188 592 72 047 4 430 PRODUCTOS TRADICIONALES

Agropecuario 0 0 0 128 192 192 383 253 644 293 202 366 0 Agropecuario

Café 0 0 0 128 192 192 383 253 644 293 202 366 0 Café

Mineros 199 038 156 211 258 392 237 850 190 564 149 213 182 916 158 044 281 749 276 792 188 390 71 681 4 430 Mineros 

Cobre 194 964 152 973 255 503 233 982 187 010 145 121 181 027 151 256 277 624 273 082 184 755 68 288 0 Cobre

Oro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 0 0 3 000 Oro

Molibdeno 4 074 3 238 2 890 3 868 3 555 4 093 1 887 6 788 4 107 3 584 3 635 3 343 1 430 Molibdeno

Plomo 0 0 0 0 0 0 0 0 18 95 0 47 0 Plomo

Demas minerales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 Demas minerales

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 171 1 20 78 0 5 1 50 73 0 0 63 104 PRODUCTOS NO TRADICIONALES

Agropecuario 169 1 20 72 0 0 0 50 73 0 0 63 104 Agropecuario

Quinua 0 0 0 0 0 0 0 50 73 0 0 0 0 Quinua

Palta 169 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63 104 Palta

Otros 0 1 20 72 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Otros

Téxtiles 2 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 Téxtiles

Demás suéteres de pelo f ino 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 Demás suéteres de pelo f ino

Otros 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 Otros

Químicos 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 Químicos

TOTAL EXPORTACIONES 199 208 156 213 258 412 238 056 190 756 149 410 183 300 158 347 282 467 277 085 188 592 72 110 4 534 TOTAL EXPORTACIONES
1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/

(Valores FOB en Miles de US$)

GRUPO
2019

GRUPO
2018
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ANEXO 6 

 
 

  

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I.   BANCO DE LA NACION 76 78 79 81 81 82 83 84 83 83 85 85 85 I.   BANCO DE LA NACION

II.  AGROBANCO 7 6 6 5 4 3 3 3 3 3 3 3 3 II.  AGROBANCO

III. BANCA MÚLTIPLE 242 248 253 257 263 265 275 273 277 278 280 281 286 III. BANCA MÚLTIPLE

IV. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 646 656 664 651 654 661 667 674 682 697 700 707 716 IV. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Financieras 140 141 141 125 124 123 124 125 126 126 125 126 127 Financieras

Cajas Municipales 496 504 512 514 518 526 531 537 543 557 561 567 575 Cajas Municipales

Cajas Rurales 10 11 11 12 12 12 12 12 13 13 13 13 13 Cajas Rurales

Edpymes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 Edpymes

TOTAL 971 988 1 002 994 1 002 1 012 1 029 1 034 1 045 1 061 1 067 1 076 1 090 TOTAL

En M/N 967 984 998 989 998 1 008 1 025 1 031 1 042 1 059 1 064 1 073 1 087 En M/N

En M/E 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 En M/E

1/ Cifras Preliminares.

2/ La suma de las partes difiere en algunos casos por la presentación de numeros enteros.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP,  Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: CRÉDITO 1/ 2/

(Saldos en millones de Soles)

ENTIDADES FINANCIERAS
2018

ENTIDADES FINANCIERAS
2019
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ANEXO 7 

 
 

 
  

ENTIDADES FINANCIERAS ENTIDADES FINANCIERAS

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

I. BANCO DE LA NACIÓN 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,5 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6 1,6 I. BANCO DE LA NACIÓN

II. AGROBANCO 5,5 7,4 8,2 10,6 11,4 18,8 25,7 33,6 37,5 33,0 33,0 32,6 31,7 II. AGROBANCO

III. BANCA MÚLTIPLE 4,1 4,0 4,1 4,6 5,6 3,8 5,0 4,7 5,8 5,5 5,0 5,3 5,6 III. BANCA MÚLTIPLE

IV. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 4,1 4,2 4,1 4,1 4,4 4,3 4,6 4,9 5,0 5,0 4,7 4,5 4,8 IV. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Cajas Municipales 4,1 4,1 4,0 4,1 4,3 4,1 4,4 4,7 4,9 4,8 4,4 4,3 4,7 Cajas Municipales

Cajas Rurales de Ahorro y Crédito 7,1 4,7 4,3 4,2 4,0 5,0 6,4 6,9 7,4 8,1 7,8 7,8 7,8 Cajas Rurales de Ahorro y Crédito

Edpymes 30,7 40,6 44,9 45,4 43,6 58,8 63,1 59,9 62,3 85,8 95,0 100,0 100,0 Edpymes

Financieras 3,9 4,4 4,3 4,1 4,8 5,0 5,1 5,2 5,2 5,2 5,0 4,7 4,4 Financieras

TOTAL 3,9 3,9 3,9 4,1 4,5 4,0 4,5 4,6 5,0 4,9 4,6 4,5 4,8 TOTAL

1/ Cifras Preliminares.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: CARTERA PESADA 1/

(En porcentajes)

2018 2019
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ANEXO 8 

 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. EMPRESAS BANCARIAS 2/ 666 664 666 679 680 674 669 667 691 726 714 694 686 I. EMPRESAS BANCARIAS 2/

Depósitos a la vista 148 153 149 146 135 150 158 157 176 180 172 164 160 Depósitos a la vista

En m/n 144 149 145 142 132 147 154 153 172 174 166 157 154 En m/n

En m/e 4 4 4 3 4 4 4 4 4 5 6 7 6 En m/e

Depósitos de ahorro 311 317 323 342 352 339 329 330 331 360 356 342 338 Depósitos de ahorro

En m/n 278 287 293 313 322 309 299 298 299 328 324 309 303 En m/n

En m/e 33 31 30 29 30 30 30 32 32 32 32 33 35 En m/e

Depósitos a plazo 207 194 194 191 192 185 182 180 184 187 187 188 188 Depósitos a plazo

En m/n 198 185 184 181 184 176 173 172 175 178 177 179 179 En m/n

En m/e 9 9 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 En m/e

II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 250 250 256 259 264 270 276 283 289 306 299 297 300 II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Depósitos a la vista 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Depósitos a la vista

En m/n 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 En m/n

En m/e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 En m/e

Depósitos de ahorro 106 106 109 109 112 114 117 120 125 139 128 125 127 Depósitos de ahorro

En m/n 102 100 103 104 107 110 112 114 120 120 124 120 122 En m/n

En m/e 5 5 6 6 5 4 5 7 5 18 5 5 5 En m/e

Depósitos a plazo 143 144 148 149 151 156 159 162 164 167 170 172 173 Depósitos a plazo

En m/n 138 139 142 144 146 151 153 157 159 162 165 168 168 En m/n

En m/e 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 En m/e

III. TOTAL 916 913 922 937 944 944 944 950 980 1 032 1 012 992 986 III. TOTAL 

Depósitos a la vista 148 153 149 146 135 150 158 157 176 180 172 164 160 Depósitos a la vista

En m/n 144 149 145 142 132 147 154 153 172 174 166 157 154 En m/n

En m/e 4 4 4 3 4 4 4 4 4 5 6 7 6 En m/e

Depósitos de ahorro 418 423 432 452 464 453 446 450 456 499 484 467 465 Depósitos de ahorro

En m/n 380 387 396 417 429 418 411 412 419 448 448 429 425 En m/n

En m/e 37 36 36 35 35 35 35 38 37 50 36 38 40 En m/e

Depósitos a plazo 351 338 341 340 344 341 341 343 348 354 357 360 361 Depósitos a plazo

En m/n 336 324 326 325 330 327 327 329 334 340 342 347 347 En m/n

En m/e 14 14 15 15 14 14 14 14 14 14 14 14 14 En m/e

1/ Cifras Preliminares.

2/ Banca M últiple y Banco de la Nación.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: DEPÓSITOS 1/

(Saldos en millones de Soles)

INSTITUCIONES
2018

INSTITUCIONES
2019
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ANEXO 9 

 
 
  

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. GASTOS CORRIENTES 99 144 109 127 150 131 127 152 122 202 106 111 100 I. GASTOS CORRIENTES

Gobierno Nacional 29 74 34 47 54 52 49 67 36 59 49 48 29 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 55 56 58 63 77 62 61 64 68 104 55 53 56 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 15 15 17 17 20 18 17 21 18 38 3 10 14 Gobiernos Locales

Remuneraciones 59 59 58 58 63 58 56 57 61 75 59 59 59 Remuneraciones

Gobierno Nacional 13 12 12 11 11 12 10 10 10 12 11 12 12 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 43 45 44 44 49 44 44 45 48 58 47 44 44 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 3 3 3 3 3 3 2 3 3 4 2 3 3 Gobiernos Locales

Bienes y Servicios 31 41 37 38 56 47 45 66 47 91 25 23 29 Bienes y Servicios

Gobierno Nacional 10 22 13 14 28 20 18 35 17 23 20 10 9 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 9 9 12 12 14 15 14 16 17 39 4 7 9 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 12 11 13 12 13 13 12 15 13 29 1 7 11 Gobiernos Locales

Transferencias 2/ 9 44 14 31 32 26 26 29 14 36 22 29 12 Transferencias 1/

Gobierno Nacional 6 40 10 22 14 20 21 22 9 24 18 26 8 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 3 3 3 7 14 3 3 3 3 7 4 3 3 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 0 1 1 2 4 3 2 3 2 5 0 0 0 Gobiernos Locales

II. Formación bruta de capital 3/ 77 64 94 89 100 93 110 122 135 242 14 45 53 II. Formación bruta de capital 3/

Gobierno Nacional 12 15 26 24 21 20 44 44 46 61 11 20 15 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 13 10 21 15 18 20 18 22 22 48 0 5 12 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 51 39 47 50 62 53 49 56 68 133 2 20 27 Gobiernos Locales

III. Otros gastos de capital 4/ 0 2 5 10 1 0 1 0 1 6 0 0 0 III. Otros gastos de capital 4/

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II+III) 176 210 208 226 252 224 238 274 258 450 120 156 153 III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II)

Gobierno Nacional 41 89 60 76 77 72 93 111 82 125 60 68 44 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 68 68 85 82 93 81 79 85 90 153 55 58 68 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 67 54 63 68 82 71 66 77 86 172 5 30 41 Gobiernos Locales
1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2019.

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: M EF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

TIPO

APURÍMAC: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO 1/

(Millones de Soles)

TIPO
20192018
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ANEXO 10 

 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 6 8 8 7 8 7 8 8 8 9 10 6 9 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

    1. Impuestos a los ingresos 4 5 4 3 4 3 4 4 4 4 5 3 5     1. Impuestos a los ingresos

      - Personas Naturales 1 1 2 1 2 1 1 1 1 2 2 1 1       - Personas Naturales

      - Personas Jurídicas 2 2 2 2 2 2 3 3 2 2 3 2 3       - Personas Jurídicas

      - Regularización 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1       - Regularización

    2. Impuestos a la importación     2. Impuestos a la importación

    3. Impuesto General a las Ventas 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 2 3     3. Impuesto General a las Ventas

      - Operaciones Internas 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 2 3       - Operaciones Internas

      - Operaciones Externas       - Operaciones Externas

    4. Impuesto Selectivo al Consumo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     4. Impuesto Selectivo al Consumo

    5. Otros Ingresos tributarios 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     5. Otros Ingresos tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1 0 0 0 2 1 1 1 1 1 1 1 1 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

INGRESOS CORRIENTES (I+II) 7 8 8 7 10 8 9 9 9 9 11 7 9 INGRESOS CORRIENTES (I+II)
1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

INGRESOS

APURÍMAC: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 1/
(Millones de soles)

2019
INGRESOS

2018


